

KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Marca. — Rok 1840.
Poniedziałek.

N^o 87.

Jutro, ŚŚ. Kornella i Balbina.

Wczoraj w kościele XX. Piłarów śpiewano Mszą w języku polskim K. Kurpińskiego, i Modlitwę J. Rossyńskiego. — Do losowania Listów zast: poitrze odbyło się mającego, należeć będą Listy zast: białe, dawniej już raz na zawsze i w półroczu ostatniem do losowania podane, a mianowicie: Listy zast: dawnego okresu, Lit: A. sztuk 1379, Lit: B. 9403, Lit: C. 30,904, Lit: D. 10,716, Lit: E. 25,116; w ogóle sztuk 77,518, na złp. 115,880,200. Listy zast: nowego okresu, Lit: A. sztuk 890, Lit: B. 4255, Lit: C. 9102, Lit: D. 2085, Lit: E. 3337; razem sztuk 10,669, na złp. 49,886,900. W ogóle należeć będzie do losowania Listów zast: dawnego i nowego okresu sztuk 97,187, wartości złp. 165,767,100. Fundusz za który Listy zast: dawne losowane będą, wynosi złp. 3,908,347 gr. 2; podobny fundusz na losowanie nowych Listów zast: jest złp. 1,634,968 gr. 24. Ogólna summa za jaką Listy zast: dawnego i nowego okresu poitrze wylosowane będą, wynosi zł. 5,593,315 gr. 26. — J.W. General-Major *Sergejew*, nadesłał na korycie Mieszkańców M. Warszawy ostatnią powadzią dotkniętych, zł. 8 gr. 27, zebrane od niższych stopni pałka Dońskich Kozaków Nr 34. — Dziwiono się, w ogóle, że pierwsze dni wiosny, oznaczone były mocnym śniegiem; naszym zdaniem rzecz ta nie tak szczególna: *Niedaleko jabłko od jabłoni pada, coż więc dziwne, że nazajutrz po ukończeniu zimy, śnieg zasypnie ziemię. I owszem, niech się teraz wypada, niech powoli topnieje, a będziemy mieli przyjemną wiosnę i pożądaną pogodę na święta. Tymczasem dla roztopów i błota nie podobna było używać zwykłych przechadzek niedzielnych; stracił tej przyjemności powetowali jednak sobie ci wszyscy, którzy wczoraj odwiedzali wystawę sztuk pięknych i płodów przemysłu krajowego. Radowało się serce na widok tylu dowodów wzrostu fabryk i postępu rękodziel*

naszych; nieobojętnie oglądały je oczy, a pochwała iedgomyślna brzmiała we wszystkich ustach. I w rzeczy samej, było na co patrzeć, było co pochwalić; było cieszyć się z czego. Nowe zastosowania, poprawne ulepszenia, gust coraz wytworniejszy, zapewniona długotrwałość różnych wyrobów, te są główniejsze zalety nowo wystawionych przed Sąd publiczności przedmiotów. Pyszne kobierce i obicia, kosztowne meble, misternej roboty srebra, doskonale zastosowane użycie w tysiącnych potrzebach blachy żelaznej, spiżu, nowego srebra, plaquej kryształowej, maszyny rolnicze, gumma elastyczna i z niej wyroby, preparaty chemiczne, narzędzia gospodarskie i meteorologiczne, tkaniny wełniane, jedwabne, bawełniane i lniane, skóry, wyroby śiobarskie, broń, instrumenty muzyczne, materyjły piśmienne, galanterje, kwiaty i pióra sztuczne, kapelusze słomiane, słoma chemicznie przyrządzana i z niej wyroby, dółej rzeźba, malarstwo i litografja, wszystko to zasługnia na uwagę, długiego obejrzenia i przypatrzenia koniecznie wymaga. Dawniej, kiedy wszystko z zagranicy, sprowadzać było potrzebą, stosowniem było owe przysłowio, które dziś mało już kto pamięta: „*Kto chce mieć zegarki; musi mieć folwarki*”, to co mówiono o zegarkach, ściągano się do wszystkich zagranicznych płodów: dziś dzięki BOGU i opiece Rządu która nad rękodzielniami w kraju naszym czuwa, nietylko mamy zegarki, ale i wszystko co do potrzeby życia, a nawet i zbytku potrzeba; nie oglądajmy się więc na obce wyroby, pilnujmy i wspierajmy swoje, a przyjdzie czas, że i one także znajdą miejsce i pokup za granicą. — Onegdaj Wyrobnik lat 50 mieć mogący, poświęwszy się na wierzchu pieca do wypalania cegły służącego, za rogatkami Jerozolimskimi, przez uduszenie się mocnym dymem, życie w temże miejscu zakończył. Tegoż dnia Staro-

zakonny, lat około 39 liczący, napiwszy się kwasu siarczanego, życie zakończył. — Wczoraj w napełnionym Publicznością Wielkim teatrze przywołani, po *Koniu spiżowym*, JPanna Paulina *Riwoli*, JPP. *Żółkowski* i *Dobroski*. W Rozmaitości po *Żywym nieboszczyku*, JPP. *Jasiński* i *Maiewski*.

Podpisany Dziedzic Guberoji Mazowieckiej wsi *Grabowca*, bez pochlebstwa oddać muszę zaletę P. F. *Raczyńskiego* Mechanikowi Gorzelnictwa: iż tenże przez podanie pomocy jego, jaką łatwym sposobem wyuczenia w tak krótkim czasie sztuki Gorzelniczej udziela (stosownie do zapewnienia w Pismach publicznych) doprowadził, że za odebraniem od tegoż 12tu lekcji, oraz udzielonego mi dziełka z wszelkimi tajemnicami, uregulowanie Gorzeln i poprawę wody znalazłem, tak, że nateraz mam daleko korzystniejszy wydatek spirytusu jak poprzednio. Dla tego mimo wynagrodzenia pieniężnie uiszczanego, przekonawszy się o jego zdolności, składam temuż P. F. *Raczyńskiemu* najszczerze podziękowanie, i każdemu chcącemu się w sztuce tej doskonalić, otwarcie rekomenduję. J. *Pomorski* Dziedzic.

Z *Petersburga*. — Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły orderów, Sprawiający obowiązki Grodzieńskiego gubernjalnego Marszałka *Pustowski*, za gorliwą służbę, na szczególne zalecenie Komitetu Ministrów, mianowany kawalerem orderu Św: *Anny* 2giej klasy. — 6go b. m. o godzinie 10tej zrana, w pałacu Szepielowskim przedstawiali się przybyłemu tu P. Jenerał-Feldmarszałkowi, Xięciu *Warszawskiemu*, wszyscy Jenerałowie i Oficerowie gwardji i wojsk linjowych, w stolicy znajdujący się.

Gazeta Handlowa opisuje szczegóły pożaru, który zdarzył się w *Moskwie*, 24 Lutego, w części miasta, zwanej *Kitaj-gorod*. Szczęściem, zdołano zatamować postępy ognia, tak, iż tylko jedna krama i magazyny o dwóch piętach, nad nią położone, pochłonięte zostały przez ogień. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, pożar powstał z zapalenia się przedzły

bawełnicznej, farbowanej na kolor czerwony, zwany *Andrinopolskim*. Przy farbowaniu, przedzła ta zwykle napawa się rybnią tłustością. Jeżeli do tego użyta będzie tłustość posledniego gatunku, towar ten nabiera własności zapalania się sam przez się. Przypadek niniejszy nie jest już pierwszy i dowodzi potrzeby, iżby Fabrykanci nie obcy byli naukom przyrodzenia, a szczególnież Chemji. (Tyg: P.)

Anglja. — Poseł Pruski miał 18go b. m. naradę z Panem *Labouchere* (Labuszer) Preztem Izby handlowej. — Kapitan *Elljot* przysłał piśmienne zażalenie, z powodu postępowania Pana *Warner*, opiekna statku *Tomasz Kuts*. P. *Warner* dla uzyskania wolnej żeglugi w *Chinach*, podpisał zaręczenie iż poddaie się prawom chińskim, przepisującym karę śmierci dla handlujących opium. Kapitan *Elljot* utrzymaie, iż postępek Pana *Warner* zerwał układy z Chińczykami. — Rada prawodawcza wyższej *Kanady* została odroczoną 10go lutego. — Xię Ernest *Sasko-Koburgski* wyjechał z *Londonu* do *Northampton* na łowy, wyprawione przez Lorda *Szesterfield*; Xiężę odwiedzi później *Prabiego Kardjan*, i znajdować się będzie na wyścigach konnych w *Northampton*. — Poseł Rossyjski *Baron Brunow*, odwiedził w tych dniach Lorda *Durham*. — Królowa ma uznać ślub Królewicza *Xięcia Sassex*, swojego Stryja, zawarty ieszcze przed kilką laty z *Ledy Cecylją Unterwood*; przy tej okolicznosci maia zażądać podwyższenia pensji dla *Xięcia* o 240,000 złot.; dotychczas pobierał pensję 840,000 zł. — Rząd hiszp: zamysła znowu zaciągnąć pożyczkę od kapitalistów angielsz. — Kontr-Admirał *Gordon* nie chciał przyjąć dowództwa nad eskadrą przy brzegach *Brazylii*. — Parlamentowi przedstawiono wniosek o wyznaczenie Towarzystwa, które ma na celu w *Prabstwie Linkolna*, uzyskać z morza 150,000 akrów żyznego gruntu. — Statki krążące przy brzegach *Hiszpanji*, otrzymały rozkaz do bezwrotnego powrotu do *Anglji*.

Francja. — Dziennik *Postanicec* zbija pogło-

skę o odwołaniu Marszałka *Wale* (Wale). Jeden z dzienników mniema, iż *P. Thiers* tajemnie zlecił temuż Marszałkowi przyspieszyć wyprawę w *Afryce*, dla uprzedzenia *Xięcia Orleańskiego*, którego wyjazd jest sprzeczny z życzeniem Ministrów, iako też rodziny królewskiej. — *Gazeta francuz.* donosi: Głoszą w salonach politycznych o trwaniu układów względem utworzenia nowego ministerstwa, i że w razie upadku gabinetu Pana *Thiers*, Marszałek *Soult* (*Sult*) i *Hrabia Mole* utworzą nowe. — Jenerał *Jacqueminot* (*Żakmino*), został przez gońca wezwany na powrót do *Paryża*. — Falszzywą była pogłoska o powrocie *Kłota Beja* do *Egiptu*; *Lekarz* ten zaślubił w *Marsylii* wdawę, i zamyśla na zawsze osiąść we *Francji*. Teraz znajduje się na drodze do *Paryża*, gdzie chce wydrukować dzieło o zarazie. — Zdaie się, iż *missja Pułkownika Delaru*, spowodowała rychłe rozpoczęcie wyprawy w *Afryce*. Wszyscy Oficerowie bawący za urlopem w *Algierze*, otrzymali rozkaz udać się do swoich korpusów. Stan armji jest zadowolający, pogoda sprzyja, wszystko przepowiada skutek pomyślny. Ogromny transport amunicji i żywności napakowany na 400 wozach i 700 mułach, wyruszył 10go b. m. z *Algieru*, do *Duery*. — 24go b. m. rozpoczęły się wizbie deput. narady o wniosku względem funduszów tajnych. — *Monitor* donosi: Marszałek *Wale* zawiadomił ministerstwo, iż z powodu rozjaśnienia się pogody, rozpoczął kroki wojenne na *Hadżutów* i *Szerszel*, iako wstęp do wyprawy przeciw *Abdel-Kaderowi*. — *Depesza telegraficzna z Tuluonu* donosi: Marszałek *Wale* chciał 12go b. m. ruszyć z *Bliidy*, 14go stanąć pod *Szerszelem*, które zapewne obsadził 15go, ięśli go nie wstrzymał deszcz w dniu 13 b. m. Jenerał *Houdetot* (*Hudeto*) maszeruje z prawem skrzydłem przez wzgórze *Sahel*, a Jenerał *Duivier* (*Djuwije*) z lewem, stanie wraz z armją środkową u spodu *Atlasu*. Rzecz dziwna, iż mimo rozpoczęcia kroków wojennych w *Afryce*, ięszcże wiele Jenerałów mających należeć do wyprawy, bawi we *Francji*. *Xięę Orleański* prosił o po-

zwolenie do bezzwłocznego wyjazdu, lecz mu odpowiedziano iż trzeba wprzód oczekiwać dokładnych *depeszy* od Marszałka *Wale*, dla poznania właściwego celu wyprawy. — Spodziewają się iż *P. Thiers* uzyska większość głosów przy obradach o funduszach tajnych. — W kilku portach handlowych w bliskości *Tuluonu* zawarto układ o budowę pewnej liczby statków wojennych. Zdaie się iż *Francja* chce wystąpić z znaczną siłą w obliczu mocarstw. Flotta rezerwowa pod dowództwem *Admirała Rosamel* odpłynęła z *Tuluonu* dla odbycia ćwiczeń wojennych.

Niemcy. — *Xięę Esterhazy* uda się po wielkiej nocy z *Wiednia* na powrót do *Londynu*. — *Stany Węgierskie* uchwały, aby *Israelitom* były nadane prawa obywatelstwa; *Deputowany* komitetu *Pesztu P. Dubrawiezki* popierał najgorliwiej ten wniosek, i wyiędnał aby *Israelitom* pozwolono nabywać grunty; w ogóle *Israelici* mają używać tychże praw, nawet w wojsku, iak *Chrześcjanie* stanu nieszlacheckiego; a za odznaczenie się szczególne może *Israelita* uzyskać szlachectwo. Wniosek ten został iędnogłośnie przyjęty. *Panowie Diak, Hertelendy i Szegedy*, popierali go w całej rozciągłości; 3ci podał nawet wniosek, aby też prawa przyznano także *Israelitom* zamieszkałym w krajach należących do *Węgier*, iako to: w *Kroacji, Sławonji i Dalmacji*; wniosek ten został również przyjęty.

Turecja. — *P. Zografos* po skutecznym traktacie handlowego między *Portą* i *Grecją*, wyjechał 3go b. m. z *Stambułu* do *Aten*. — *Xięę Henryk Oranji* spodziewany iest w *Stambule*. — *Chosrew Basza* powtórnie zachorował. — Stosownie do układów mocarstw ma być *Wice Królowi* przyznana dziedziczość w *Egipcie* i *Syrji*, pod warunkami, aby płacił *Porcie* roczny haracz i wrócił flotę turecką; w przeciwnym razie *Mocarstwa* postanowiły zmusić go siłą zbrojną do posłuszeństwa. — W *Kairze* ciągle zgromadziła rekrutów; miasto znajduje się w smutnym stanie, większa liczba sklepów iest zamkniętych; *Kobiety* napełniają powietrze skar-

gami żądając powrotu swoich majątków; do tego Basza wyciska ostatni grosz od mieszkańców. — Około Jerozolimy ściga się korpus Egipski dla utrzymywania związku między Syryją i Egiptem. — W Stambule ma być wkrótce założony bank rządowy.

Rozmałości. — Teatry Królewskie w Brukseli są bliskie bankructwa. — Sławny Fortepjanista Liszt dał 24go b. m. 2gi i ostatni koncert w Lipsku. — W Huddersfield w Hrabstwie Iornes spił wyrobnik od 32ch tygodni; strzelano mu około ucha, puszczano mu krew, a spiochałto iak chrapie tak chrapie.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łubieński Fel: Hra: z Pokrzywicy; Grabowski Leon Hra: z Miedzewicy; Karński Alex: Dzie: z Strumca; Ton Kar: Dzie: z Szymbor; Wojezyński Jan Dzie: z Ławka; Chobrzykoski Woj: Dzie: z Lubotyńa.

DONIESIENIA.

Ktoby z PP. Dzieńców zyczył w nadchodzące lato mieć urzędową GORZELNIĄ z wszelkimi do niej naczyniami, a to w sposób najdogodniejszy i najtańszy, niżej podpisaną ofiaruje w tym względzie usługi swoje. Zgłaszając się do niego można najdalej do 10 Maja aby potrzebne do tego przygotowania wcześniej się uskutecznić mogły. Zgłaszania się franco zastanawo we Wsi Pomiany pod miastem Rajgradem w Guberni Augustowskiej. R. v. Hippel.

KSIAZKA Legitymacyjna należąca do Rozalii Karalik, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyркуlu i.



NIERUCHOMOŚĆ Nr 204²/₃ w Warszawie przy ulicy Szymanowskiej położona, przez biegłych na złp. 20,780 gr. 14³/₄, sprzedana zostanie przez publiczną licytacją niezawadnie w dniu 29/3a Marca r. b. z rana w miejscu posiedzieć Trybunału Cywil: Guber: Mazow: w Warszawie pod Nr 549. Licytacja zacznie się od summy złp. 18,853 gr. 21 iako ²/₃ części szacunku przez biegłych wynależionego. Warunki przejrzane być mogą u Wincentego Zaleskiego Adwokata w Warszawie przy ulicy Św. Jerskiej pod Nr 1779 mieszkalnego.

LICYTACJA iatru o 9tej rano na Targu Ordynackim, na różne Ruchomości.



Różne **MEBLE** meblonowe iako to: Garnitury, Klaptische, Szpiltische, i Serwaniki z kwiatami i gładkie, Komody, Szafy i Łóżka Jesionowe, wszystko w najnowszym guście, przy ulicy Marszałkowskiej obok Pałacu W. Prusaska pod Nr 1713, po bardzo miernej cenie nabyć można.

Do składu Herbaty i różnych Towarów Rosyjskich przy ulicy Senatorskiej Nr 497, wprost handlu W. Dobrycza, nadszedł ostatni transport KAWJORU świeżego Astrachañskiego, zupełnie mało-solonego; oraz SWIEC Wskowych i stearynowych. M. Szpyłows



W dniu 29 b. m. idąc od Ratusza do Zamku, zgubiono Woreczek paciarkowy, w którym znajdowało się Rubli assygnacyjnych przeszło 200, a resztę pieniędzy srebrem; łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 772, przy ulicy Elektozalnej w podwórzu na 2gie piątro, do Oficera od Ułanów stojącego kwatery, za nagrodą 3ciej części tej zguby.

Z Biura Informacyjnego.

DOBRA w Obwodzie i Pcie Krasnostawskim, Gub: Lubelskiej położone, mię od rzeki splawnej Wicprza, o mił 8 od Wisły odległe, w glebie pszennej, są do wydzierżawienia na lat 12, lub do sprzedania z wolnej ręki. Ogólna przestrzeń Dóbr tych wynosi włók Chłubińskich 154; granic ornego dworskiego podzielonego na 4ry ręce włók 66, Lasu zdatnego na budowę i opał włók 33, Łak i Pastwisk jest podostatkim; Zabudowania tak dworskie iak i włościańskie, w dobrym są stanie. Opisanie tychże Dóbr i bliższą wiadomość powziąć można w Biurze Informac: Wgo Kaczanowskiego, w Biurze Sądowo-Adm: u Wgo Stanikiewicza, tudzież u Wgo Boczanckiego i Łastowieckiego Patronów w Lublinie, iako też w Siedlcach u Obroncy Prokuratorji Wgo Baciborskiego.

Właściciel Fabryki Cakru, 6 mil od Warszawy odległej, niedaleko szosy położonej, już urzędzonej do 10ciu tysięcy korey huraków, w przeciągu 5ciu lesionych i zimowych miesięcy przerobić mogącej; zyczy przyjąć współnika z kapitałem do 20,000 złp. wynoszącym. Wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Polka mogąca dowieść rekomendacją najznakomitszych domów swoją znajomość gospodarstwa i swoją moralność, posiadająca języki francuzki i niemiecki, iako też staranne wychowanie, pragnie umieścić się szczególniej w Warszawie do Zarządu domu, lub do Towarzystwa; dalsza wiadomość w Biurze Informac:

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w połud: ciepła 3. **TEATR ROZMAIŁOŚCI.** Dziś, 11ty raz *Ojciec Debiutantki.*

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale wprost uliczki wychodzącej na Długą, grać i spiewać będą Państwo Szynkler. Przytem dostac można SZURUM-BURUM; z rana codziennie POŁĘWIA i Piwa. *Jutro w handlu Matewskiego przy ulicy Bodulskiej, Sniadanie; Kiepczeń barana i sarna. Kapłon z serdela ul. Polewicya z Poroniszana; Zrazy zawila; z owarza: kasza, Potrawa z pomidoro: sosem, Kottlety, etc.*